
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07494
 Del: 16/10/2014
 Esecutivo da: 17/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Progetto personalizzato per l’accompagnamento all’autonomia ed all’integrazione di un  nucleo 
familiare di  profughi ex Emergenza Nord Africa (ENA)  in situazione di vulnerabilità

DN06_4
VDS:  3161
CDC: 926 
Codice Beneficiario 14293 – CIG Z7011159CF

Attività: Accoglienza ed integrazione Emergenza Nordafrica. 

La PO Inclusione Sociale

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 e la relazione  
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008";

- con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  287 del  19/9/2014,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il PEG 2014, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla realizzazione degli obiettivi, procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle norme vigenti;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti 
e  d’intesa  con i  Dirigenti  competenti,  ha  attribuito  al  sottoscritto  la  responsabilità  di  Posizione 
Organizzativa “Inclusione Sociale”,  fino alla scadenza del  mandato del  Sindaco,  specificando le  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07494



funzioni  gestionali  delegate,  tra  cui  quelle  inerenti  i  servizi  a favore  di  detenuti  ed ex-detenuti,  
popolazione  Rom,  popolazione  a  rischio  marginalità  sociale,  immigrati  e  richiedenti  protezione 
internazionale, soggetti con problematiche di dipendenza da sostanze, soggetti adulti con necessità di  
sostegno per l’ accesso al  mondo del lavoro e la DD 4142/2014, che dispone la conferma delle 
suddette responsabilità fino alla assunzione dei provvedimenti di conferimento dei nuovi incarichi da 
parte del nuovo Direttore;

CONSIDERATO  che il  Piano Integrato di  Salute  2008/2010 approvato con Delibera del  Consiglio 
Comunale n°43/2009, prorogato con delibera SDS n. 7 del 30.6.11, ha esteso la sua vigenza, in attesa 
dell’approvazione  del  nuovo  Piano  Regionale  Sociale  e  Sanitario,  con  il  Piano  Attuativo  2013 
approvato  dalla  Giunta  della  Società  della  Salute  di  Firenze  con Delibere  n.  7/13  e  34/13,  con 
particolare riferimento a quanto indicato nella parte 5.2.13 “Le politiche per l’inclusione sociale e  
per l’immigrazione”, lettera a) punto 2);

CONSIDERATO CHE:

- che la Regione Toscana in attuazione della  Delibera della Giunta Regionale  n.759/2013, ha assegnato al 
Comune di Firenze,  con decreto dirigenziale n. 5450/2013 un finanziamento di  € 27.500,00=  destinato a 
favorire   la realizzazione di percorsi d’integrazione  nella rete dei servizi sociali   dei Comuni toscani, fra i 
quali  il  Comune di  Firenze,  in favore  dei  migranti  richiedenti   e/o titolari  protezione internazionale,   in 
  situazione  di  vulnerabilità,    accolti  nell'ambito  dell'Emergenza  Nord  Africa  ai  sensi  dell’OPCM  n. 
3933/2011;

VISTA la nota 0004241 / r.130.040.090. del 8.1.2014 della Regione Toscana, allegata agli atti, con la quale 
viene comunica al Comune di Firenze l’erogazione di € 27.500,00 per favorire i percorsi di integrazione 
nella rete dei servizi ordinari degli enti locali dei Profughi ex Emergenza Nord Africa (E.N.A.) in condizione 
di vulnerabilità ancora presenti  nell’ambito del territorio comunale ;

DATO ATTO che con  DD n.731 del 27/02/2014 si era provveduto ad accertare ed impegnare il suddetto 
finanziamento, rinviando a successivi provvedimenti  la definizione di progetti mirati in favore di tale 
categoria di cittadini ed il finanziamento degli stessi, in attesa dell’avvio dei nuovi progetti SPRAR del 
Comune di Firenze al fine di coordinare con questi gli interventi da destinare alla suddetta categoria di 
migranti;

DATO ATTO altresì che al 31 agosto 2014, nell’ambito dei migranti ex ENA presenti sul territorio 
fiorentino, risulta un solo nucleo familiare di n.4 persone in situazione di vulnerabilità; 

RITENUTO opportuno utilizzare parte delle suddette risorse, a completamento degli interventi posti in 
essere  dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’OPCM n. 3933/2011, per  realizzare un progetto  mirato di 
attività di sostegno all’inclusione socio-economica  e di facilitazione all’accesso alla rete dei servizi 
territoriali  del suddetto nucleo familiare.

DATO ATTO che il suddetto nucleo familiare nell’ambito del citato intervento, è stato in carico, 
relativamente ai percorsi di tutela e integrazione  alla  Società Cooperativa Sociale Il Cenacolo, tenuto conto 
inoltre dell’esperienza pluriennale maturata nel territorio fiorentino nell’ambito degli interventi in favore dei 
migranti dalla suddetta Società Cooperativa, si è provveduto a richiedere a tale soggetto, la presentazione di 
un progetto mirato di inclusione socio economica e di facilitazione all’’accesso alla rete dei servizi territoriali 
rivolto al citato nucleo familiare.

Dato atto del progetto d’intervento presentato dalla Società Cooperativa Sociale Il Cenacolo prot. 
n.234800/2014 specificatamente mirato all’inclusione socio-economica  e di facilitazione all’accesso alla 
rete dei servizi territoriali  del suddetto nucleo familiare per un rimborso spese  fino ad un massimo  di € 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07494



10.000,00=, Conservato agli atti di questa Direzione il cui contenuto è riportato in allegato alla lettera 
contratto. 

Ritenuto opportuno approvare il progetto d’integrazione nella rete dei servizi sociali , in favore  del suddetto 
nucleo di  migranti  ex ENA presentato Società Cooperativa Sociale Il Cenacolo.  

Considerato che il suddetto intervento rientra per caratteristiche e tipologia fra gli interventi di 
“accompagnamento all’autonomia  e all’integrazione” così come previsti per le attività di accoglienza a 
bassa intensità assistenziale (rientrante nella tipologia dell’art. 22 della Legge Regionale 41/2005), 
nell’ambito del progetto denominato “Casa Santa Caterina” in Firenze, gestita dalla Cooperativa Sociale “Il 
Cenacolo”,per far fronte a situazioni di grave difficoltà alloggiativa e sociale, a favore di utenti in carico alla 
P.O. Inclusione Sociale – area non residenti – nonché alla fascia adulti e marginali del Servizio di cui alla 
DD 9023/2013 (Progetto “Polis”), o di utenti comunque in carico ai Servizi Sociali non accoglibili nel 
sistema di Accoglienza ordinaria, finalizzata al superamento delle difficoltà alloggiative temporanee, con il 
metodo delle Lettera – Contratto, 

Ritenuto pertanto opportuno  affidarne realizzazione alla stessa Società Cooperativa Sociale Il Cenacolo con 
le modalità ed i criteri previsti  DD n.9414 del 7/11/2013 e successive modifiche ed integrazioni  introdotte 
con le DD 10032 del 24.12.2013 per gli interventi di bassa soglia relativi al progetto “Casa S. Caterina, 
tenuto conto delle integrazioni specifiche derivate dal progetto personalizzato presentato dalla  stessa 
Cooperativa  e concertato con il Servizio Sociale Comunale,   riportate nella  “Lettera –Contratto ad hoc” 
sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante della Società Cooperativa  Sociale Il Cenacolo ed 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante

Ritenuto opportuno  per la realizzazione del suddetto progetto  subimpegnare   l’impegno 14/2438 / per 
l’importo di € 10.000,00  sul cap. 42121 del Bilancio 2014 in favore della Società Cooperativa Sociale  il 
Cenacolo 

VISTI gli artt. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

CIG Z7011159CF

Per quanto espresso in narrativa

1. di approvare il progetto concertato tra Servizio Sociale e Società Cooperativa Sociale Il Cenacolo 
mirato alla attivazione di interventi di sostegno all’inclusione socio-economica  e di facilitazione 
all’accesso alla rete dei servizi territoriali  per un nucleo familiare di migranti ex Emergenza Nord 
Africa in situazione di vulnerabilità;

 
2. di affidare alla Società Cooperativa Sociale Il Cenacolo la realizzazione del suddetto progetto per un 

importo – a rimborso delle spese che saranno sostenute, fino ad un tetto massimo di € 10.000,00 in 
base alle modalità ed ai criteri di cui alla  “Lettera –Contratto” sottoscritta per accettazione dal legale 
rappresentante della Società Cooperativa  Sociale Il Cenacolo ed  allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07494



3. di sub-impegnare   l’impegno 14/2438 / per l’importo di € 10.000,00  sul cap. 42121 del Bilancio 
2014 in favore della Società Cooperativa Sociale  il Cenacolo con sede in Firenze Via Pellas n.20 
Codice Beneficiario 14293 – CIG Z7011159CF

Allegati:

Lettera –Contratto fra Comune di Firenze e Società Cooperativa il Cenacolo

ALLEGATI INTEGRANTI

- N.1 LETTERA CONTRATTO CON SOC COOP IL CENACOLO

Firenze, lì 16/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Verna

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42121 0 14/002438 01 10000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07494



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07494


